

Estudo Técnico Preliminar 20/2021

1. Informações Básicas

Número do processo: 23205.006206/2021-85

2. Descrição da necessidade

O objeto do presente Pedido de Compras/Contratação visa à aquisição de materiais e serviços de eventos para os Campus Laranjeiras do Sul – PR, Realeza-PR, Erechim-RS e Chapecó da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Campus Laranjeiras do Sul – Coordenação Administrativa	Ronaldo Jose Seramim
Campus Realeza	Roberto Raota Jonikaite
Campus Chapecó – Coordenação Administrativa	Diego de Souza Boeno
Campus Erechim – Coordenação Acadêmica.	Marcelo Luis Ronsoni

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Cada membro da equipe de Planejamento da Contratação realizou levantamento das demandas em seu Campus, trazendo para esse pedido de compras os itens e quantidades que se fazem necessárias para as aquisições relacionadas a eventos nos Campus supracitados.

Os materiais a serem adquiridos devem apresentar especificação técnica em conformidade com o estabelecido na descrição do Pedido de Compras, para que a sua aquisição se adeque perfeitamente a necessidade da Instituição.

Em relação aos itens do Campus Realeza os requisitos da contratação são o seguinte: a) Placa de Identificação “eu UFFS”: A logomarca a ser confeccionada em questão, tornou-se um objeto de interesse dos Campus devido ao bom resultado demonstrado /visualizado no marketing de outras Instituições, fomentando a marca UFFS em eventos em que a mesma promove ou é convidada. O modelo desejado é conforme anexo. As dimensões seriam assim, aproximadas: 6,00m largura x 1,40m de altura x 0,25cm de profundidade. Confeccionado em metal e/ou alumínio, revestida com ACM, com estrutura para fixação interna e externa (já foi verificado sobre esse material com outras instituições que fizeram da seguinte forma e tem resultados positivos para o visual bem como é um material leve). b) Tecido oxford branco 60m x 1,5m: Tecido para as cortinas de formaturas e eventos do campus. Deve ser fabricado em Oxford de cor branca lisa, sem estampas. Gramatura mínima de 150g/m³, composição 100% poliéster; largura mínima de 1,5m e comprimento de 6,0m. Costuras nas laterais para não soltar fios e em uma das laterais de 1,5m costura com dobra para a passagem de tubulação de ¾ pol do suporte.

5. Levantamento de Mercado

Atualmente no mercado verifica-se uma ampla rede de fornecedores, distribuídos por todo o território nacional, fato que amplia a competitividade e favorece a aquisição de produtos que atendem às demandas da instituição de forma plena. Ressalta-se que os itens elencados para aquisição apresentam disponibilidade no mercado, com a possibilidade real de participação de concorrentes.

Tratam-se, em sua grande maioria, de itens comuns de materiais e serviços para eventos, de forma que em todas as cidades em que a UFFS possui Campus, existem possíveis fornecedores para os itens licitados, o que permite que empresas locais ou regionais, de pequeno porte também possam fornecer os itens demandados.

Em momentos anteriores, na própria UFFS, os materiais aqui solicitados foram adquiridos por Pregão Eletrônico, na modalidade de Registro de Preços, a qual entendemos, salvo melhor juízo, tem se mostrado a alternativa mais vantajosa para a administração já que possibilita maior flexibilidade com relação ao período e quantidade que os itens serão adquiridos.

Os orçamentos dos tecidos foram coletados no painel de preços, conforme a Lei orienta. Para o orçamento do Totem, os orçamentos são de fornecedores locais, pois se trata de um item com particularidades que não poderiam ser representadas no painel de preços.

6. Descrição da solução como um todo

Trata-se da aquisição de materiais e serviços de eventos para os Campus Laranjeiras do Sul – PR, Realeza - PR, Erechim - RS e Chapecó da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS;

Os materiais elencados no pedido de compra, tem por objetivo possibilitar a realização de decoração de ambientes para atividades de eventos, principalmente cerimônias de colação de grau.

Placa de identificação servirá para a comunicação visual do Campus Realeza e para o uso em eventos externos, expandindo a divulgação da UFFS. Os tecidos atenderão as demandas de ornamentação de eventos e atividades institucionais internas e externas.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As estimativas a serem contratadas foram levantados pela equipe de planejamento da contratação, sendo que cada representante de seu Campus buscou entre os setores envolvidos as informações acerca dos itens necessários e as respectivas quantidades.

O levantamento levou em consideração as aquisições anteriores, assim como, o planejamento do campus para atividades relacionadas a formaturas e eventos em geral. Conforme planilha em anexo.

A Placa de Identificação auxiliará na fixação da marca da UFFS seja para quem frequenta o Campus, seja para as atividades e eventos que a UFFS se fará presente. São necessárias 2 unidades, considerando a existência de eventos simultâneos entre os cursos ofertados.

A ornamentação dos eventos se faz necessária quando os locais são grandes e precisa-se usar os tecidos para diminuir o tamanho ou para mudar a apresentação dos mesmos, usando-se de luz cênica que o campus já dispõe.

8. Estimativa do Valor da Contratação

A estimativa de preços foi elaborada conforme a Instrução Normativa nº 73, de 5 de agosto de 2020.

Os valores de cada item estão apresentados em planilha anexa.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

O julgamento deverá ser por item, de forma individual, podendo cada fornecedor participar de 1 item ou mais.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se verificam contratações correlatas nem interdependentes para a presente demanda.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

As demandas estão previstas no Plano Anual de Contratações de 2021 da Instituição, disponível no Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações do Ministério da Economia e lançados no PAC de 2021.

Campus	Ação do Plano de Ação - UFFS
Chapecó	CCH002 - Organização e gestão de eventos do Campus Chapecó
Realeza	CRE001 - Material de expediente para o Campus Realeza.
Erechim	CER001 – Gestão da Unidade Campus Erechim/RS
Laranjeiras do Sul	CLS003 - Gestão de atividades e serviços

12. Resultados Pretendidos

Com a realização deste processo licitatório temos como objetivo a aquisição de materiais e serviços importantes para as refeições de grau dos alunos da UFFS, considerando atendimento do exposto na Resolução N° 2/2016 – CONSUNI/CGAE. Resolução esta que aprova as normas protocolares para as solenidades de colação de grau dos cursos de graduação da UFFS.

A placa de identificação tem por prioridade divulgação institucional em todos os eventos internos e externos, nos processos de matrícula, visitas técnicas à UFFS, entre alguns exemplos, uma eficiente e prática estratégia de divulgação. Os tecidos servirão para ornamentar e facilitar a demarcação dos espaços de palco nas formaturas e eventos do Campus.

Em suma, busca-se com a aquisição dos materiais e serviços atender as demandas de eventos nos Campis da UFFS que compõem esse processo de compras.

13. Providências a serem Adotadas

Não se vislumbra necessidade de tomada de providências para adequações. Exceto, o Campus Realeza, que definirá posteriormente local adequado para armazenar os tecidos e um dos Totem (quando não houver evento).

14. Possíveis Impactos Ambientais

Não foram identificados impactos ambientais decorrentes da contratação.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Devido à necessidade de apresentar um trabalho com qualidade para os usuários do serviço público dessa entidade, declaramos que a contratação é viável, com base em todos os elementos anteriores desses Estudos Preliminares

16. Responsáveis

Agente de Compras

MARCIO RODRIGO DE OLIVEIRA

Assistente em Administração - Agente de Compras

Equipe de Planejamento da Contratação

ALANA ZAMONER VALMORBIDA

Assistente de Administração - Agente de Compras

Equipe de Planejamento da Contratação

ELOIR FARIA DE PAULA

Assistente em Administração - Chefe Assessoria de Comunicação - Campus Laranjeiras do Sul

Equipe de Planejamento da Contratação

JANECLER DO PRADO DOBROVOLSKI

Administradora - Agente de Compras

Equipe de Planejamento da Contratação

JEAN CARLO RODIO

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Equipe de Planejamento da Contratação

MARCELO LUIS RONSONI

Pedagogo - Requisitante

Equipe de Planejamento da Contratação

MARCELO KAROL GALVÃO DE MEIRA

Assistente em Administração - Chefe da Assessoria de Gestão, Administração e Serviços do Campus Realeza

Equipe de Planejamento da Contratação

ROBERTO RAOTA JONIKAITES

Técnico em Audiovisual - Requisitante

Lista de Anexos

Atenção: alguns arquivos digitais enumerados abaixo podem ter sido anexados mesmo sem poderem ser impressos.

- Anexo I - ANEXO I ETP - PLANILHA ITENS - QTD E VALORES.pdf (140.05 KB)

**Anexo I - ANEXO I ETP - PLANILHA ITENS - QTD E
VALORES.pdf**

ITENS DEMANDADOS – CAMPUS ERECHIM

Código Catálogo	Nº do item no PAC	Item	Especificação Técnica	Qtd	Unidade de medida	Valor Unit.	Valor Total
3015003100027	12815	1	Arranjo de Flores Artificiais (Vermelho) Arranjo floral em vaso (cachepô) de MDF ou madeira tipo jardineira, composta de flores artificiais de silicone, com textura real, flores permanentes de boa qualidade, laváveis, não podendo ser de plástico grosso ou endurecido. Altura 20 centímetros, largura de 20 centímetros, comprimento de 90 centímetros e 20 centímetros de caimento, de modo a não deixar o cachepô visível . Tom predominante de vermelho. O arranjo deve conter no mínimo 15 rosas vermelhas, com galhos contendo flor e botão; 15 tulipas vermelhas, 10 cravos vermelhos, 05 palmas vermelhas posicionadas nas laterais, para que não sobressaia na altura do arranjo; begônias ou flores vermelhas semelhantes, em quantidade suficiente para dar corpo ao arranjo. <u>Verdes</u> Complementares: camélia, aspargo vassoura, avena e eucalipto.	02	unid	R\$ 1.277,75	R\$ 2.555,50
3015003100026	12815	2	Arranjo de Flores Artificiais para Mesa Arranjo floral em vaso (cachepô) de MDF ou madeira tipo jardineira, composta de flores artificiais de silicone, com textura real, flores permanentes de boa qualidade, laváveis, não podendo ser de plástico grosso ou endurecido. Altura 20 centímetros, largura de 20 centímetros, comprimento de 90 centímetros e 20 centímetros de caimento, de modo a não deixar o cachepô visível . Arranjo composto por flores nobres, especialmente nas cores rosa pink, rosa, branca e amarela. Composto por no mínimo 15 rosas colombianas, 10 lírios, 10 lisianthus com galho e folhas, 12 hastes de astromélias e tango para	02	Unid	R\$1.133,50	R\$2.267,00

				complementar o arranjo de forma harmônica. <u>Verdes Complementares:</u> camélia, aspargo vassoura e eucalipto.				
30230020006	12824	3		Canudos (tubo) com diâmetro interno de 40*300/31,5 mm. interno natural/externamente revestido com camurça. inclui 02 copos com tampa virolada com diâmetro interno natural/externamente revestido por laminado dourado e camurça. COR AZUL	150	Unid	R\$4,48	R\$672,00
30230020007	12824	4		Canudos (tubo) com diâmetro interno de 40*300/31,5 mm. interno natural/externamente revestido com camurça. inclui 02 copos com tampa virolada com diâmetro interno natural/externamente revestido por laminado dourado e camurça. COR VERMELHA	200	Unid	R\$4,48	R\$896,00
3946001000001	12825	5		Serviço de lavagem de roupas, toalhas, bandeiras e afins. lavagem e passadoria de becas. traje completo composto por beca, jabô e faixa. a beca é de tecido em 100% poliéster; acabamento em passamanaria, cor preta. tamanho p, m, g e gg. o jabô é de poliéster branco, com renda e velcro. a faixa é de tecido cetim vison. o traje deve ser entregue lavado e passado. Local de entrega: Campus Erechim-rs	200	Unid	R\$ 8,69	R\$1.738,00
							TOTAL	R\$ 8.128,50

ITENS DEMANDADOS – CAMPUS CHAPECÓ

Descrição	Qtde.	Valor Unitário	Valor total
1 Bambu artificial	4	R\$317,96	R\$1.271,84
2 Buchinho artificial	2	R\$208,55	R\$417,10
3 Buquê de lírio artificial	10	R\$79,80	R\$798,00
4 Folha de orquídea artificial	20	R\$21,14	R\$422,80
5 Haste de astromélia artificial	8	R\$21,82	R\$174,56
6 Haste de astromélia artificial - amarelo	8	R\$19,48	R\$155,84
7 Haste de orquídea artificial	8	R\$39,11	R\$312,88
8 Haste de orquídea artificial - branca	8	R\$45,00	R\$360,00
9 Haste de orquídea artificial - roxa	8	R\$34,61	R\$276,88
10 Haste de rosa artificial	5	R\$20,16	R\$100,80
11 Haste de rosa artificial - branco ou creme	5	R\$24,41	R\$122,05
12 Haste de rosa artificial - rosa	5	R\$23,83	R\$119,15
13 Haste de rosas artificial - branca ou creme	5	R\$29,61	R\$148,05
14 Haste de rosas artificial - vermelho	5	R\$30,11	R\$150,55
15 Haste de rosas artificial- rosa - 45cm	5	R\$22,28	R\$111,40
16 Lança de são jorge artificial	2	R\$345,23	R\$690,46

17	Pendente de pessegueiro artfical	6	R\$83,03	R\$498,18
18	Pendente de pessegueiro artificial.	6	R\$34,60	R\$207,60
19	Planta yucca artificial	2	R\$473,60	R\$947,20
20	Vaso de flor - 50x14	2	R\$99,23	R\$198,46
21	Vaso de flor - 50x20	2	R\$193,72	R\$387,44
22	Vaso de flor - 70x20	2	R\$297,18	R\$594,36
23	Vaso de flor tipo aquário	4	R\$41,15	R\$164,60
24	Vaso de flor tipo terrário	4	R\$87,27	R\$349,08
25	Vaso decorativo - areia	2	R\$441,63	R\$883,26
26	Vaso decorativo - preto	2	R\$441,63	R\$883,26
	TOTAL			R\$ 10.745,80

ITENS DEMANDADOS – CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

Ordem	Código PAC	Código catálogo (SIPAC)	Descrição resumida	Qtde	Valor Unit	Valor total
1	14785	30200010000013	Almofada, Tecido de Algodão, Quadrada, 60x60cm	20	R\$59,63	1.192,60
2	14792	30440020000001	Crachá para Identificação	150	R\$15,33	2.299,50
3	14793	30440021000002	Prendedor de crachá, material:poliéster, cor: azul marinho, comprimento:80 cm, largura:10 mm, tipo:cordão, tipo impressão:com gravação do nome do órgão	150	R\$3,50	525,00
4	14794	30440021000001	Protetor crachá, material: plástico transparente, altura:7,0 cm, características adicionais: abertura sup., Presilha metálica e alça plástica, espessura:0,20 mm, largura:10 cm	150	R\$2,67	400,50
5	14787	30230041000001	Malha Tensionada, Cor Verde Bandeira - Tecido Malha Lycra Tensionada: Lycra tensionada 100% poliéster. Largura: 1,80m. Fibra 100% poliéster de alta qualidade. Elasticidade: de 20% a 30% na largura. Rolo com 10m de comprimento.	10	R\$152,68	1.526,80
6	14788	30230041000000	Malha Tensionada, Cor Branca - Tecido Malha Lycra Tensionada: Lycra tensionada 100% poliéster. Largura: 1,80m. Fibra 100% poliéster de alta qualidade. Elasticidade: de 20% a 30% na largura. Rolo com 10m de comprimento.	10	R\$150,82	1.508,20
7	14446	30240130000014	Carpete para Eventos Verde musgo 3m - 2m de Largura x 25 m comprimento	2	R\$722,50	1.445,00
TOTAL						R\$ 8.897,60

ITENS DEMANDADOS – CAMPUS REALEZA

Ordem	Código PAC	Código catálogo (SIPAC)	Descrição resumida	Qtde	Valor Unit	Valor total
1	15519	3044001000023	Placa identificação: “eu♥uffs” Totem Institucional “EU♥UFFS”. Logomarca da UFFS com Coração, com o objeto medindo aproximadamente 6,00m de comprimento x 1,40m de altura x 0,25m de largura. Devendo ser confeccionado em estrutura em metal e/ou alumínio, revestida com ACM, conforme imagem (anexa), devendo ser acompanhada de estrutura para fixação interna no campus e externa para utilização em eventos. A apresentação do item deve ser em caixa letra, conforme projeto anexo. As cores serão verde escuro para as letras e vermelho o coração.	2	R\$ 8.658,33	R\$ 17.316,66
2	11581	3020003100000	Tecido oxford branco 60m x 1,5m	90m²	R\$ 26,32	R\$ 2.368,80
TOTAL					TOTAL	R\$ 19.685,46

TOTAL GERAL: R\$ 47.457,36

ITENS DEMANDADOS – CAMPUS ERECHIM

Código Catálogo	Nº do item no PAC	Item	Especificação Técnica	Qtd	Unidade de medida	Valor Unit.	Valor Total
3015003100027	12815	1	Arranjo de Flores Artificiais (Vermelho) Arranjo floral em vaso (cachepô) de MDF ou madeira tipo jardineira, composta de flores artificiais de silicone, com textura real, flores permanentes de boa qualidade, laváveis, não podendo ser de plástico grosso ou endurecido. Altura 20 centímetros, largura de 20 centímetros, comprimento de 90 centímetros e 20 centímetros de caimento, de modo a não deixar o cachepô visível . Tom predominante de vermelho. O arranjo deve conter no mínimo 15 rosas vermelhas, com galhos contendo flor e botão; 15 tulipas vermelhas, 10 cravos vermelhos, 05 palmas vermelhas posicionadas nas laterais, para que não sobressaia na altura do arranjo; begônias ou flores vermelhas semelhantes, em quantidade suficiente para dar corpo ao arranjo. <u>Verdes</u> Complementares: camélia, aspargo vassoura, avena e eucalipto.	02	unid	R\$ 1.277,75	R\$ 2.555,50
3015003100026	12815	2	Arranjo de Flores Artificiais para Mesa Arranjo floral em vaso (cachepô) de MDF ou madeira tipo jardineira, composta de flores artificiais de silicone, com textura real, flores permanentes de boa qualidade, laváveis, não podendo ser de plástico grosso ou endurecido. Altura 20 centímetros, largura de 20 centímetros, comprimento de 90 centímetros e 20 centímetros de caimento, de modo a não deixar o cachepô visível . Arranjo composto por flores nobres, especialmente nas cores rosa pink, rosa, branca e amarela. Composto por no mínimo 15 rosas colombianas, 10 lírios, 10 lisianthus com galho e folhas, 12 hastes de astromélias e tango para	02	Unid	R\$1.133,50	R\$2.267,00

				complementar o arranjo de forma harmônica. <u>Verdes Complementares:</u> camélia, aspargo vassoura e eucalipto.				
30230020006	12824	3		Canudos (tubo) com diâmetro interno de 40*300/31,5 mm. interno natural/externamente revestido com camurça. inclui 02 copos com tampa virolada com diâmetro interno natural/externamente revestido por laminado dourado e camurça. COR AZUL	150	Unid	R\$4,48	R\$672,00
30230020007	12824	4		Canudos (tubo) com diâmetro interno de 40*300/31,5 mm. interno natural/externamente revestido com camurça. inclui 02 copos com tampa virolada com diâmetro interno natural/externamente revestido por laminado dourado e camurça. COR VERMELHA	200	Unid	R\$4,48	R\$896,00
3946001000001	12825	5		Serviço de lavagem de roupas, toalhas, bandeiras e afins. lavagem e passadoria de becas. traje completo composto por beca, jabô e faixa. a beca é de tecido em 100% poliéster; acabamento em passamanaria, cor preta. tamanho p, m, g e gg. o jabô é de poliéster branco, com renda e velcro. a faixa é de tecido cetim vison. o traje deve ser entregue lavado e passado. Local de entrega: Campus Erechim-rs	200	Unid	R\$ 8,69	R\$1.738,00
							TOTAL	R\$ 8.128,50

ITENS DEMANDADOS – CAMPUS CHAPECÓ

Descrição	Qtde.	Valor Unitário	Valor total
1 Bambu artificial	4	R\$317,96	R\$1.271,84
2 Buchinho artificial	2	R\$208,55	R\$417,10
3 Buquê de lírio artificial	10	R\$79,80	R\$798,00
4 Folha de orquídea artificial	20	R\$21,14	R\$422,80
5 Haste de astromélia artificial	8	R\$21,82	R\$174,56
6 Haste de astromélia artificial - amarelo	8	R\$19,48	R\$155,84
7 Haste de orquídea artificial	8	R\$39,11	R\$312,88
8 Haste de orquídea artificial - branca	8	R\$45,00	R\$360,00
9 Haste de orquídea artificial - roxa	8	R\$34,61	R\$276,88
10 Haste de rosa artificial	5	R\$20,16	R\$100,80
11 Haste de rosa artificial - branco ou creme	5	R\$24,41	R\$122,05
12 Haste de rosa artificial - rosa	5	R\$23,83	R\$119,15
13 Haste de rosas artificial - branca ou creme	5	R\$29,61	R\$148,05
14 Haste de rosas artificial - vermelho	5	R\$30,11	R\$150,55
15 Haste de rosas artificial- rosa - 45cm	5	R\$22,28	R\$111,40
16 Lança de são jorge artificial	2	R\$345,23	R\$690,46

17	Pendente de pessegueiro artfical	6	R\$83,03	R\$498,18
18	Pendente de pessegueiro artificial.	6	R\$34,60	R\$207,60
19	Planta yucca artificial	2	R\$473,60	R\$947,20
20	Vaso de flor - 50x14	2	R\$99,23	R\$198,46
21	Vaso de flor - 50x20	2	R\$193,72	R\$387,44
22	Vaso de flor - 70x20	2	R\$297,18	R\$594,36
23	Vaso de flor tipo aquário	4	R\$41,15	R\$164,60
24	Vaso de flor tipo terrário	4	R\$87,27	R\$349,08
25	Vaso decorativo - areia	2	R\$441,63	R\$883,26
26	Vaso decorativo - preto	2	R\$441,63	R\$883,26
	TOTAL			R\$ 10.745,80

ITENS DEMANDADOS – CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

Ordem	Código PAC	Código catálogo (SIPAC)	Descrição resumida	Qtde	Valor Unit	Valor total
1	14785	30200010000013	Almofada, Tecido de Algodão, Quadrada, 60x60cm	20	R\$59,63	1.192,60
2	14792	30440020000001	Crachá para Identificação	150	R\$15,33	2.299,50
3	14793	30440021000002	Prendedor de crachá, material:poliéster, cor: azul marinho, comprimento:80 cm, largura:10 mm, tipo:cordão, tipo impressão:com gravação do nome do órgão	150	R\$3,50	525,00
4	14794	30440021000001	Protetor crachá, material: plástico transparente, altura:7,0 cm, características adicionais: abertura sup., Presilha metálica e alça plástica, espessura:0,20 mm, largura:10 cm	150	R\$2,67	400,50
5	14787	30230041000001	Malha Tensionada, Cor Verde Bandeira - Tecido Malha Lycra Tensionada: Lycra tensionada 100% poliéster. Largura: 1,80m. Fibra 100% poliéster de alta qualidade. Elasticidade: de 20% a 30% na largura. Rolo com 10m de comprimento.	10	R\$152,68	1.526,80
6	14788	30230041000000	Malha Tensionada, Cor Branca - Tecido Malha Lycra Tensionada: Lycra tensionada 100% poliéster. Largura: 1,80m. Fibra 100% poliéster de alta qualidade. Elasticidade: de 20% a 30% na largura. Rolo com 10m de comprimento.	10	R\$150,82	1.508,20
7	14446	30240130000014	Carpete para Eventos Verde musgo 3m - 2m de Largura x 25 m comprimento	2	R\$722,50	1.445,00
			TOTAL			R\$ 8.897,60

ITENS DEMANDADOS – CAMPUS REALEZA

Ordem	Código PAC	Código catálogo (SIPAC)	Descrição resumida	Qtde	Valor Unit	Valor total
1	15519	3044001000023	<p>Placa identificação: "eu♥uffs"</p> <p>Totem Institucional "EU♥UFFS". Logomarca da UFFS com Coração, com o objeto medindo aproximadamente 6,00m de comprimento x 1,40m de altura x 0,25m de largura. Devendo ser confeccionado em estrutura em metal e/ou alumínio, revestida com ACM, conforme imagem (anexa), devendo ser acompanhada de estrutura para fixação interna no campus e externa para utilização em eventos. A apresentação do item deve ser em caixa letra, conforme projeto anexo.</p> <p>As cores serão verde escuro para as letras e vermelho o coração.</p>	2	R\$ 8.658,33	R\$ 17.316,66
2	11581	3020003100000	Tecido oxford branco 60m x 1,5m	90m²	R\$ 26,32	R\$ 2.368,80
TOTAL					TOTAL	R\$ 19.685,46

TOTAL GERAL: R\$ 47.457,36



Emitido em 03/05/2021

F0091 - ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES Nº 1/2021 - COMP - LS (10.42.10.08)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 03/05/2021 11:48)

ALANA ZAMONER VALMORBIDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ASSGAS - CH (10.41.14.03)

Matricula: 1590936

(Assinado digitalmente em 03/05/2021 11:27)

ELOIR FARIA DE PAULA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ASCOM - LS (10.42.01)

Matricula: 2382596

(Assinado digitalmente em 03/05/2021 11:31)

JANECLER DO PRADO DOBROVOLSKI

ADMINISTRADOR

ASSLOS - ER (10.44.06.06)

Matricula: 1805735

(Assinado digitalmente em 03/05/2021 11:56)

JEAN CARLO RODIO

ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO

ASCOM - CH (10.41.01)

Matricula: 1880003

(Assinado digitalmente em 03/05/2021 11:34)

MARCELO KAROL GALVAO DE MEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ASSGAS - RE (10.44.08.03)

Matricula: 2131666

(Assinado digitalmente em 03/05/2021 11:26)

MARCELO LUIS RONSONI

CHEFE - TITULAR

ASSAC - ER (10.44.05.01)

Matricula: 1764182

(Assinado digitalmente em 03/05/2021 13:50)

MARCIO RODRIGO DE OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ASSLOS - LS (10.42.10.06)

Matricula: 3065595

(Assinado digitalmente em 03/05/2021 11:41)

ROBERTO RAOTA JONIKAITES

TECNICO EM AUDIOVISUAL

ASCOM - RE (10.40.01)

Matricula: 2126433

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sipac.uffs.edu.br/documentos/> informando seu número: **1**, ano: **2021**, tipo: **F0091 - ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES**, data de emissão: **03/05/2021** e o código de verificação: **d06fb3d5b3**